⁸⁰ Grazia preveniente operante (n.d.C.).

5. La premozione fisica attua la stessa umana libertà

"Ex hoc ipso quod nihil voluntati divinae resistit, sequitur quod non solum fiant ea quae Deus vult fieri, sed quod fiant contingenter vel necessario, quae sic fieri vult" (I, 19,8,2m).

L'efficacia intrinseca ed infallibile dei decreti e della mozione divini, lungi dal distruggere la libertà dei nostri atti, la produce ponendola in atto.

"Deus est prima causa movens et naturales causas et voluntarias. Et sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert, quin actus earum sint naturales, ita movendo causas voluntarias, non aufert, quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum eius proprietatem" (I, 83,1,3m).

In CG III, 90 S.Tommaso spiega le parole di S.Giovanni Damasceno "praecognoscit Deus ea quae in nobis sunt, non autem praedeterminat ea": "Damascenus nominat praedeterminationem impositionem necessitatis, sicut est in rebus naturalibus, quae sunt praedeterminatae ad unum. Quod patet ex eo, quod subdit: Non enim vult malitiam, neque compellit virtutem⁸¹. Unde praedestinatio non excluditur."

I-II,10,4 c.: "Quia voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat."

Ibid., 3m: "Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moveatur. Non tamen est impossibile simpliciter. Unde non sequitur, quod voluntas a Deo ex necessitate moveatur."

Nella volontà sottoposta all'influsso della grazia efficace rimane la potenza (possibilità) reale a porre l'atto contrario, ma tale atto contrario, pur realmente possibile, non esiste mai realmente⁸², perché altrimenti la grazia efficace non sarebbe più efficace.

I, 23,6,3m: "Deum velle aliquid creatum est necessarium ex suppositione, propter immutabilitatem divinae voluntatis, non tamen absolute. Ita dicendum est de praedestinatione. Unde non oportet dicere, quod Deus possit non praedestinare, quem praedestinavit, in sensu composito accipiendo; licet absolute considerando, Deus possit praedestinare vel non praedestinare. Sed ex hoc non tollitur praedestinationis certitudo."

I-II, 112,3c.: "Intentio Dei deficere non potest ... Unde si ex intentione Dei moventis est, quod homo, cuius cor movet, gratiam consequatur, infallibiliter ipsam consequitur."

La premozione fisica è predeterminante, ma non necessitante, perché porta infallibilmente la volontà a determinare se stessa a tale atto piuttosto che a tal'altro ed è causa in noi e con noi di tutto ciò che di buono e di reale si trova nell'atto umano.

La mozione divina non è attivamente modificata dalla nostra volontà che la riceve, perché la volontà, in quanto la riceve, è passiva. Dio stesso adatta la mozione alla natura delle cause seconde; il che equivale a dire che le muove secondo la loro natura.

La premozione fisica si dice concorso simultaneo, quando la volontà creata è già agente in atto. Non c'è tuttavia concorso simultaneo che non sia stato prima concorso previo. Sottoposta a tale concorso, la causa seconda diventa causa strumentale di ciò che c'è di più universale nell'effetto prodotto, cioè dell'ente in quanto è ente, mentre è causa propria dell'effetto in quanto è tale effetto particolare ed individuale.

-51- LEZIONE X

LA DOTTRINA DI S.TOMMASO SULLA PREMOZIONE

1. Predeterminazione non necessitante

"Effectus determinati ab infinita ipsius (Dei) perfectione procedunt, secundum determinationem voluntatis et intellectus ipsius." (I,19,4).

Si tratta del decreto eterno predeterminante, scelta divina seguita dal comando del divino intelletto. La mozione divina garantisce l'esecuzione di tale decreto nel tempo ed è in questo senso che si dice predeterminante.

Il decreto predeterminante tuttavia, ben lontano dal distruggere la libertà della nostra scelta per la sua infinita efficacia, la produce piuttosto in noi per quella stessa efficacia trascendente che solo a Lui appartiene e che si estende fino al modo libero della nostra scelta.

A proposito dell'infallibile efficacia dei decreti predeterminanti e della mozione divina S.Tommaso scrive: "Operatio angeli est solum sicut disponens ad electionem (nostram); operatio autem Dei est sicut perficiens. Non semper homo eligit id quod angelus custodiens intendit; semper tamen hoc

⁸¹ Dio causa il nostro atto buono, ma senza costringerci e senza coartarci nel compiere il bene. Al contrario, la sua causalità in noi ci libera e ci rende liberi. Non ci muove come delle macchine, ma come delle persone. Non però semplicemente come una persona umana ne muove un'altra con la persuasione o l'esortazione, ossia in senso morale, ma proprio in senso fisico, e qui si ha una somiglianza col causare materiale; eppure l'atto che Dio causa non è necessario, ma libero (n.d.C.).

⁸² Nel momento in cui la grazia agisce (n.d.C.).

homo eligit quod Deus operatur in eius voluntate ... Unde custodia angelorum interdum cessatur ... divina vero providentia semper est firma" (CG III, 92).

"Omnia igitur Deus cognoscit, suam essentiam cognoscendo, ad quae sua causalitas extenditur. Extenditur autem ad operationes intellectus et voluntatis ... Cognoscit igitur Deus et cogitationes et affectiones mentis." (CG I,68). Si noti che Dio conosce gli atti della nostra mente tramite la sua causalità di tali atti.

"Oportet omnium voluntatum et electionum motus in divinam voluntatem reduci, non autem in aliquam aliam causam, quia solus Deus nostrarum voluntatum et electionum causa est." (CG III, 91).

"Quod est in veritate causae alicuius, non potest cognosci nisi a causa quae nata est movere illam; voluntatem autem movet solus Deus. Cum ergo omnes cogitationes dependeant a voluntate sicut a sua causa, solus Deus eas cognoscit." (*Quodlibetum* XII, q.5,a.2).

2. Non ogni determinazione è necessitante

"Damascenus dicit in lib.II *De orthodoxa fide*, c.30, quod ea quae sunt in nobis Deus praenoscit, sed non praedeterminat; haec verba exponenda sunt, ut intelligantur ea quae sunt in nobis divinae providentiae determinationi non esse subiecta, quasi ab ea necessitatem accipientia" (CG III,90).

S.Tommaso ammette dunque una *determinazione divina non necessitante*. La volontà e la scelta dell'uomo sono sottomesse all'azione della divina provvidenza, senza che tale determinazione imponga a loro una qualche necessità⁸³.

Non è vero che il "necessitare" sia implicito nel significato di "determinare" e il "non ex necessitate determinare" non è equivalente di "non determinare".

E' esclusa nella libertà la determinazione *ad unum*, ma non la determinazione *sic et simpliciter*. A S.Giovanni Damasceno che afferma "quae in nobis sunt, non praedeterminantur a Deo, sed sunt nostri liberi arbitrii", S.Tommaso risponde "verbum Damasceni non est intelligendum hoc modo quod omnia ea quae sunt in nobis, id est in electione nostra, a divina providentia excludantur, sed quia non sunt per divinam providentiam ita determinata ad unum, sicut ea quae libertatem arbitrii non habent." (*De Veritate*, 5,5,1m).

Da tutto ciò risulta che la determinazione *ad unum* degli atti liberi non avviene allo stesso modo in cui si verifica la determinazione *ad unum* degli atti non liberi. Ora, è ovvio che il modo in cui si realizza la determinazione *ad unum* degli atti non liberi è necessitante. Perciò quella degli atti liberi sarà vera determinazione, ma non necessitante.

Occorre dunque distinguere una duplice determinazione *ad unum*: una non necessitante, propria degli atti liberi ed un'altra necessitante, che si addice ad atti non liberi.

3. La determinazione all'esercizio della libertà

"Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus eam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens et non necessarius, nisi in his ad quae naturaliter movetur" (I-II, 10,4,c.).

La negazione riguarda non già il determinare, ma il "ex necessitate": Dio determina la volontà, ma senza necessitarla. I nostri atti liberi sono predeterminati da Dio a procedere dalla volontà a modo proprio della volontà, cioè liberamente e senza costrizione.

"Voluntas divina non solum se extendit ut aliquid fiat per rem quam movet, sed ut etiam eo modo fiat, quo congruit naturae ipsius. Et ideo magis repugnaret divinae motioni, si voluntas ex necessitate moveretur, quod suae naturae non competit, quam si moveretur libere, prout competit suae naturae" (Ibid., ad 1m).

Dio produce allora in noi e con noi e la stessa scelta come atto volontario e il modo libero della scelta, movendoci infallibilmente a tale atto salutare piuttosto che a talaltro e tutto ciò in virtù dell'efficacia intrinseca alla mozione divina stessa alla quale l'uomo non resiste mai di fatto, ma che nel contempo produce in lui la reale (seppure mai attuale) possibilità di resistere.

"Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic positioni quod voluntas ad illud non moveatur (alioquin operatio Dei esset inefficax). Non tamen est impossibile simpliciter. Unde non sequitur, quod voluntas a Deo ex necessitate moveatur." (Ibid., ad 3m).

La mozione divina perciò rimane sempre intrinsecamente efficace; eppure, sotto l'influsso di tale mozione, cui l'uomo mai di fatto resiste, egli sempre mantiene la capacità di resistere. Potrebbe resistere, se volesse⁸⁴, ma sotto la guida soavissima della mozione in questione di fatto non resiste.

⁸³ L'effetto esce necessariamente in senso logico dalla propria causa, nel senso che se la causa non è necessariamente quella causa, non spiega l'effetto. Questo vale anche per gli atti volontari causati dalla mozione divina. La loro causa non può che essere la mozione divina. Tuttavia essi in se stessi non sono necessari, quindi non sono necessitati in senso ontologico, perché sono liberi (n.d.C.).

⁸⁴ In linea di principio (n.d.C.).

4. La determinazione al bene e la permissione del male

Il decreto divino è predeterminante, ma non necessitante e la mozione divina sommamente efficace (infallibile) e infinitamente soave (rispettosa della natura della causa seconda libera premessa in vista dell'esercizio in atto della sua libertà), ne garantisce l'esecuzione. Ciò avviene tuttavia diversamente per gli atti buoni e per quelli cattivi. Dio non causa altro che l'essere e ciò che è suscettibile di esistere. Per conseguenza la mozione divina produce il bene e il bene soltanto, perché tutto ciò che è, in quanto è, è buono. Il male, in particolare il disordine morale, non solo non è causato, ma essendo una privazione, non è nemmeno causabile.

Per conseguenza il peccato è permesso, ma per nulla causato né direttamente per positivo influsso né indirettamente per mancanza di aiuti realmente sufficienti in vista del suo superamento. Il disordine deriva allora interamente dalla causa seconda, che nel venir meno (deficere), si pone come causa prima. Il male, privazione dell'essere dovuto, esula dall'oggetto proprio della causa prima efficiente come il suono esula dall'oggetto proprio della vista.

5. Spiegazione di alcuni testi tomistici che sembrano contrari alla mozione predeterminante

(1) Il Padre ANTONIO GOUDIN, OP⁸⁵ ha dimostrato che ogni volta che S. Tommaso nega la predeterminazione, dal contesto risulta che si tratta d'una predeterminazione necessitante, che viene perciò scartata, sì, ma non in quanto è predeterminazione, bensì in quanto si presenta precisamente come necessitante nel senso dell'autorità (sopra citata) del Damasceno. Così in CG 111,90 e *De Veritate*, 22,6 (in quest'ultimo testo si parla esplicitamente di una predeterminazione "ad unum naturali inclinatione" o "per modum naturae", la quale, essendo ovviamente necessitante, è da escludersi dall'agire libero dell'uomo).

(2) Dicendo che la volontà si determina da sé, S. Tommaso si riferisce alle cause seconde ed è chiaro che la deliberazione è ordinata a questa autodeterminazione che avviene tramite una scelta volontaria libera.

"Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis quod est bonum: et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle; sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his quos movet per gratiam ... " (I-II, 9,6,3m).

La mozione divina "ad aliquid determinate volendum" non è necessitante, perché il suo influsso infallibilmente efficace si estende fino al modo libero della nostra scelta. "Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic positioni quod voluntas ad illud non moveatur; non tamen est impossibile simpliciter. Unde non sequitur quod voluntas a Dea ex necessitate moveatur." (I-II, 10,4,3m).

(3) Quando S. Tommaso dice (cf. *De Potentia*, 3,7 e *De Veritate*, 22,8) che Dio talvolta muove la volontà senza imprimere qualcosa in essa, non vuole escludere l'entità viale della premozione e della grazia attuale, bensì l'impressione di abiti infusi.

(4) In I-II, 109,1 S. Tommaso distingue una mozione generale richiesta per ogni atto di volontà e una mozione speciale per tale atto speciale come, per esempio, per la contrizione. Sempre rimane però che "quantumcumque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo."

LEZIONE XI DIVERSI MODI DELLA PREMOZIONE FISICA

1. Distinzione dei modi in genere

In *De Potentia*, 3,7, c. vengono distinti quattro modi nei quali Dio influisce sull'agente secondo:

(1) "In ipsa natura vel voluntate operante Deus operatur: quod quidem qualiter intelligi possit ostendendum est. Sciendum namque est, quod actionis alicuius rei res aliqua potest dici causa multipliciter. *Uno modo* quia tribuit ei virtutem operandi ... Et hoc modo Deus agit omnes actiones naturae, quia *dedit rebus naturalibus virtutes*, per quas agere possunt."

(2) "*Alio modo* conservans virtutem dicitur facere actionem, sicut dicitur quod medicinae conservantes visum faciunt videre ... Est (Deus) causa virtutis collatae non solum quantum ad *fieri*, sicut generans, sed etiam quantum ad *esse*, ut sic possit dici Deus causa actionis in quantum *causat et conservat virtutem naturalem in esse*."

(3) "*Tertio modo* dicitur una res esse causa actionis alterius in quantum movet eam ad agendum. In qua non intelligitur collatio aut conservatio virtutis activae, sed applicatio virtutis ad actionem, sicut homo est causa incisionis cultelli ex hoc ipso quod applicat acumen cultelli ad incidendum movendo ipsum ... Deus est causa actionis cuiuslibet rei naturalis, ut *movens et applicans* virtutem ad agendum."

⁸⁵ Corso di filosofia, *Metaphysica*, disp.II, q.3,a.7.

(4) "*Sed ulterius invenimus secundum ordinem causarum esse ordinem effectuum, quod necesse set propter similitudinem effectus et causae. Nec causa secunda potest in effectum causae prima e per virtutem propriam, quamvis sit instrumentum causae primae respectu illius effectus. Instrumentum enim est causa quodammodo effectus principalis causae, non per formam vel virtutem propriam, quamvis sit instrumentum causae primae respectu illius effectus.*

Instrumentum enim est quodammodo causa effectus principalis causae, non per formam vel virtutem propriam, sed in quantum participat aliquid de virtute principalis causae per motum eius; sicut dolabra non est causa rei artificiatæ per formam vel virtutem propriam, sed per virtutem artificis a qua movetur, et eam quoquomodo participat. Unde quarto modo unum est causa actionis alterius, sicut *principale agens est causa actionis instrumenti*. Et hoc modo etiam oportet dicere quod Deus est causa omnis actionis rei naturalis. Quanto enim causa est altior, tanto est communior et efficacior, et quanto est efficacior, tanto profundior ingreditur in effectum, et de remotiori potentia ipsum reducit in actum."